<sup>1</sup> Isa. II, 3. <sup>2</sup> Isa. XXXV, 8, 9. <sup>3</sup> Isa. XLII, 27. <sup>4</sup> Joan. I, 25.

A Joanne Baptista, postquam acceperunt ipsum non esse Christum, subjiciunt: Quid ergo? Elias es tu? Illo negante, cum esset consentaneum percunctari de præcursore, 100 (id enim restabat) imperite ad ipsum Christum statim se conferunt, qui ut propheta per legem significatur. Vide enim quid dicant scriptorum Mosaicorum ignari: « Propheta es tu? Et respondit, Non. » Non erat enim ipse Christus, ut jam ante confirmavit.

1, 22, 23. *Quid dicis de teipso? Ego vox clamantis in deserto.*

Tanquam ignaros Scripturarum acriter eos arguit et prophetico testimonio fidem facit ministerii ac vicis sibi demandatæ. Venio enim, inquit, nihil dicturus aliud nisi pro foribus demum esse eum qui expectatur, imo potius Dominum intra portas. Parati sitis quamcumque jubet viam insistere: ambulastis in via Mosis, Christi viam suscipite: hanc nobis sanctorum prophetarum prædixit chorus.

*Testimonia prophetarum de via Christi.*

*Isaias.* « Venite ascendamus in montem Domini, et ad domum Dei Jacob, et annuntiabit nobis viam suam, et ambulabimus in ea. »

*Idem.* « Erit ibi via munda, et via sancta vocabitur: non erit ibi leo, et mala bestia non ascendet in eam, sed ambulabunt in ea dissipati. »

*Idem.* « Principium dabo Sion, et Jerusalem hortabor ad viam. »

*Idem.* « Et ducam cæcos in via quam non noverunt, et per semitas quas non norunt incedere ipsos faciam. »

*Jeremias.* « State super vias, et interrogate semitas Domini quæ a sæculo: et videte qualis est via bona, et ambulate in ea, et invenietis purificationem animabus vestris. »

Quænam ergo sit illa via bona, quæque sanctificat incedentes in ea, ipse dicat Christus: « Ego sum via. »

1, 24-25. *Et qui missi fuerant, erant ex Pharisæis: et interrogaverunt eum, et dixerunt ei: Quid ergo baptizas, si tu non es Christus, neque Elias, neque propheta?*

Qui a Judæis missi erant, Levitæ nimirum, et quidam ex sacerdotum ordine, 110 stultam questionem fecisse arguebantur. Alium enim esse Christum, alium prophetam illum, cujus in lege sit mentio suspicati, cum sanctus Baptista respondisset se non esse Christum, dicebant: « Propheta es tu? » Sed ecce turba ipsa quoque Pharisæorum vana persuasionem sapientiæ inflata potius quam vera divinorum oraculorum cognitione prædita esse deprehenditur. « Quid enim, » obsecro, « baptizas, » inquirunt, « si tu non es Christus, neque Elias, neque propheta? » Ille rursus videntur

<sup>1</sup> Isa. XLII, 16. <sup>2</sup> Jerem. VI, 16. <sup>3</sup> Joan. XIV, 6.

Joannem Baptistam non parum habere despectui. Nolunt enim, ut apparet, ipsum in eorum numero qui expectabantur collocare, sed familiari sibi fastu nihili faciunt, quamvis prophetæ voce prænuntiatus sit. Cum enim audierint: « Ego sum vox clamantis in deserto: Parate viam Domini<sup>6</sup>; » oraculo rejecto, impudenter ipsum his propemodum verbis aggrediuntur: Nulla, o quisquis es, in te est auctoritas, nihil magni aut admirabilis: quid, cum nihil ipse sis, tantam rem moliris? Impiorum Pharisæorum iste mos erat, præsentem elevare, eum autem qui venturus erat ficto honore afficere. Ut enim apud Judæos in honore semper essent, et divitias ingentes sibi compararent, neminem præter se honorari patiebantur. Propterea ipsum quoque interfecerunt hæredem, dicentes: « Venite, occidamus eum, et habebimus hæreditatem ejus<sup>7</sup>: »

I, 26-27. Respondit eis Joannes, dicens: Ego baptizo in aqua: medius autem vestrum stetit, quem vos nescitis. Ipse est, qui post me venturus est, qui ante me factus est: cujus non sum dignus, ut solvam ejus corrigiam calceamenti.

Beatus Baptista æquo animo fert increpantes, et valde apposite salutaris præconii occasionem sumit ex iis quæ de se narrat: docetque demum vel invitos qui ad se missi erant Pharisæos, Christum intra portas esse. Ego enim, inquit, baptismum affero institutum, ablucens aqua peccato inquinatos ad initium poenitentiae, et homines a parvis ad perfectiora docens eveli. Hoc enim est reapse implere, ad quod prædicandum sum missus, « Parate, » scilicet, « viam Domini. » Qui autem majorum et digniorum dator est, ac universæ honorum perfectionis largitor, in medio stat vestri, ignotus adhuc, quia carne indutus est: qui tanto me intervallo superat, ut ne servi loco dignum me apud ipsum reputem, hoc enim, mea sententia, significat illud, « Non sum dignus ut solvam ejus corrigiam calceamenti. » In quo cum verum dicit, tum aliud facit observatione dignum. Pharisæos enim ad modestiam revocat, semetipso ad rei exemplum proposito.

I, 28. Hæc in Bethania facta sunt trans Jordanem, ubi erat Joannes baptizans.

Locum notat, ut accurate diligenterque factam esse narrationem significet. Solemus enim, cum de rebus magnis facienda nobis est narratio, etiam meminisse locorum, in quibus eas fieri contigit.

κατὰ τὸ εἶδος, ἐν τῷ καταλόγῳ τῶν προσδοκωμένων κατ[α]τίττειν αὐτὸν, τὴν δὲ ἑαυτοῖς συνθεραμμένην νοσοῦντες ἀλαζον[ε]ίαν, οὐδὲν εἶναι νομίζουσι, κἀν διὰ τῆς τοῦ προφήτου προαγγέλληται φωνῆς. Ἀκούσαντες γάρ, ὅτι « Ἐγὼ εἰμι φωνὴ βοῶντος ἐν τῇ ἐρήμῳ· Ἐτοιμάσατε τὴν ὁδὸν Κυρίου, » τὸν λόγον οὐ παραδεξάμενοι, μονουχί, καὶ ἀνέθεν ἐπιτιμῶσι λέγοντες· Οὐδὲν, ὡ οὗτος, ἐν σοὶ τὸ ἀξιώπιστον, ἀλλ' οὐδὲ τὸ θαυμαστόν, ἢ μέγα· τί καὶ ὅπως βαπτίζεις; τί δὲ πράγματι τηλικούτω, τὸ μηδὲν ὄν, ἐπιχειρεῖς; Ἔθος δὲ τοῦτο ποιεῖν τοῖς ἀνοσίτοις Φαρισαίοις, τὴν μὲν ἤδη παρόντα κατασμικρύνειν, προσποιεῖσθαι δὲ μᾶλλον τιμῆν τὸν ἀφειζόμενον· ἵνα γὰρ οἱ τὰς παρὰ τῶν Ἰουδαίων πραγματεύονται τιμὰς, καὶ χρημάτων ἑαυτοῖς προσενῶσι πορισμοὺς, οὐδένα τῶν ἄλλων ὁρᾶσθαι βούλονται διαπρεπῆ. Οὕτω γὰρ καὶ αὐτὸν ἀπέκτειναν τὸν κληρονόμον, λέγοντες· « Δεῦρε, ἀποκτείνωμεν αὐτὸν, καὶ σχῶμεν τὴν κληρονομίαν αὐτοῦ. »